

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động Văn hóa - Thông tin năm 2024**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm triển khai thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ “Xây dựng nếp sống văn hóa văn minh - đô thị trên địa bàn phường Tịnh Biên; Từng bước xây dựng con người văn hóa, đời sống và môi trường văn hóa lành mạnh; Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc; Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về Văn hóa - thông tin trên địa bàn, góp phần xây dựng môi trường văn hóa - xã hội trong sạch, lành mạnh.

- Tăng cường phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố trong việc tổ chức thực hiện chiến lược phát triển Văn hóa - Thông tin, Du lịch, Gia đình. Trọng tâm là nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Xây dựng và phát triển đời sống văn hóa ở tổ dân phố phải trở thành mục tiêu và động lực thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển nhanh, bền vững; Đảm bảo giữ vững trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trường học, trong lực lượng vũ trang, xây dựng lối sống lành mạnh trong thanh thiếu niên, học sinh tạo nền tảng cho sự phát triển toàn diện gắn với Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

**2. Yêu cầu**

- Xác định rõ nhiệm vụ của cấp ủy Đảng, chính quyền và từng đơn vị tổ dân phố trong thực hiện mục tiêu hoàn thiện các chuẩn mực, giá trị văn hóa, thể thao, du lịch, phối hợp thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm xây dựng môi trường văn hóa, thể thao, phát triển du lịch sinh thái lành mạnh, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Xác định xây dựng môi trường văn hóa, thể thao, du lịch lành mạnh là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và từng gia đình, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường.

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

### 1. Hoạt động tuyên truyền:

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các nhóm thực hiện tốt công tác tuyên truyền; Lên băng cờ, khẩu hiệu chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước và triển khai các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, thị xã và các ngày lễ phát sinh trong năm, cụ thể:

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung hoạt động</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
Tháng 1, 2	- Tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024... - Xây dựng kế hoạch, thay mới các điểm pano, áp phích về tuyên truyền trực quan trên địa bàn phường.	Công chức VH-TT phường	Các cơ quan, đơn vị, các nhóm và nhân dân
Tháng 3	Tuyên truyền ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3), ngày Thể thao Việt Nam (27/3)	Công chức VH-TT phường	Các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể liên quan
Tháng 4	Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3) âm lịch	Công chức VH-TT phường	Các cơ quan, đơn vị, các nhóm và nhân dân
Tháng 5 – tháng 6	- Kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế lao động (1/5); Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)...	Công chức VH-TT phường	Các cơ quan, đơn vị, các nhóm và nhân dân
Tháng 7	- Tuyên truyền ngày Du lịch (9/7); Kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7).	Công chức VH-TT phường	Các cơ quan, đơn vị, các nhóm và nhân dân

Tháng 8- tháng 9	Kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám và quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (2/9); Ngày truyền thống ngành Văn hóa - Thông tin (28/8).	Công chức VH-TT phường	Các cơ quan, đơn vị, các xóm và nhân dân
Tháng 10	Tuyên truyền ngày Quốc Tế người cao tuổi (01/10); Kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10); Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10).	Công chức VH-TT phường	Các cơ quan, đơn vị, các Ngành, đoàn thể liên quan
Tháng 11	Tuyên truyền ngày Cách mạng tháng Mười Nga (07/11); Ngày thành lập MTTQVN và ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11); Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11), Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam (23/11); Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).	Công chức VH-TT phường	Các cơ quan, đơn vị, các xóm và nhân dân
Tháng 12	Tuyên truyền 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12); Ngày Dân số Việt Nam (26/12); Ngày Tết Dương lịch...	Công chức VH-TT phường	Các cơ quan, đơn vị, các xóm và nhân dân

\* **Lưu ý:** Các cơ quan, đơn vị tổ chức các ngày lễ kỷ niệm và các hoạt động khác của ngành khi có nhu cầu tuyên truyền phải thông qua Ủy ban nhân dân phường trước 05 ngày (qua VH-TT phường).

## **2. Hoạt động Văn hóa - Văn nghệ**

Chỉ đạo các đơn vị, các xóm xây dựng và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân các ngày lễ trọng đại của quê hương đất nước, thông qua việc tổ chức các “Hội thi, hội diễn văn nghệ” tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cơ hội để cán bộ, đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân thể hiện tài năng của mình, đây cũng là dịp để giao lưu học hỏi, thể hiện tình đoàn kết, hợp tác, chia sẻ trong công việc.

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung hoạt động</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
Tháng 1 đến tháng 3	- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn 2024. - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thị xã tổ chức chương trình Văn nghệ Mừng đảng, Mừng xuân.	Công chức VH-TT phường	Cơ quan, đơn vị, các xóm; Các đoàn thể
Tháng 4	- Văn nghệ chào mừng ngày giải phóng miền Nam (30/4)	Công chức VH-TT phường	Cơ quan, đơn vị, các xóm; Các đoàn thể
Tháng 5- tháng 7	- Tham gia hội diễn nghệ thuật quần chúng toàn thị xã	Công chức VH-TT phường	Cơ quan, đơn vị, các xóm; Các đoàn thể
Tháng 8- tháng 9 và tháng 10	- Văn nghệ chào mừng ngày sinh Bác Tôn (20/8); Quốc khánh (2/9)	Công chức VH-TT phường	Cơ quan, đơn vị, các xóm; Các đoàn thể
Tháng 11- tháng 12	Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động chào mừng, kỷ niệm của ngành.	Công chức VH-TT phường	Cơ quan, đơn vị, các xóm; Các đoàn thể

### **3. Hoạt động Thể dục - thể thao**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố tổ chức tốt các hoạt động thể dục, thể thao nhằm đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tạo tinh thần phấn khởi trong lao động sản xuất.

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung hoạt động</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
Tháng 1- Tháng 2	- Tổ chức và tham gia các hoạt động thể thao do thị xã tổ chức	Công chức VH-TT phường	Cơ quan, đơn vị, các xóm; Các đoàn thể
Tháng 3	- Tổ chức và tham gia “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 27/3”	Công chức VH-TT phường	Cơ quan, đơn vị, các xóm; Các đoàn thể
Tháng 4	- Tổ chức và tham gia các hoạt động thể thao do thị xã tổ chức	Công chức VH-TT phường	Cơ quan, đơn vị, các xóm; Các đoàn thể
Tháng 5	- Tổ chức giải bóng đá nhi đồng toàn phường	Công chức VH-TT phường	Cán bộ CNVC phường

	- Tham gia giải bóng đá nhi đồng toàn thị xã		
Tháng 6	- Tham gia giải bóng đá cán bộ CNVC toàn thị xã	Công chức VH-TT phường	Cán bộ CNVC phường
Tháng 7 – tháng 9	- Tham gia các hoạt động thể thao do thị xã tổ chức	Công chức VH-TT phường	Cán bộ CNVC phường, các nhóm và nhân dân
Tháng 10- Tháng 11- Tháng 12-	- Chỉ đạo hoạt động và phối hợp kiểm tra cơ sở kinh doanh và các CLB thể thao.	Công chức VH-TT phường	Các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị; các nhóm

#### 4. Xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về văn hóa và nhiệm vụ phát triển văn hóa gắn liền với phát triển kinh tế, ổn định chính trị, an sinh xã hội. Phát huy tính chủ động, tích cực, nỗ lực của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng với sự nghiệp giữ gìn và phát triển văn hóa.

Thời gian	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị thực hiện
Tháng 1- tháng 5	- Khảo sát các điểm hoạt động thể thao gắn bảng điểm sinh hoạt TĐTT; - Tiếp tục khảo sát đưa vào diện đầu tư bổ sung các thiết chế văn hóa	Công chức địa chính Xây dựng Công chức văn hóa phường	Công chức văn hóa; Các nhóm
Tháng 6- tháng 11	Nâng cấp các cụm loa hư hỏng, xuống cấp của đài truyền thanh phường	Công chức văn hóa phường	Các nhóm

#### 5. Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”

Đưa mục tiêu thực hiện phong trào vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị và các nhóm; Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền thực hiện phong trào theo hướng thiết thực, hiệu quả; Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào.

Thời gian	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị thực hiện
Tháng 1- tháng 3	- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp phường, các nhóm. - Chỉ đạo Ban công tác MT các nhóm đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024.	Công chức văn hóa	Các Ban công tác mặt trận nhóm

Tháng 4- tháng 6	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức sơ kiểm tra, hướng dẫn bổ sung việc xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2024.</li> <li>- Tổ chức cho cán bộ, các nhóm tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng phong trào.</li> <li>- Tiến hành phát động Nhân dân thi đua xây dựng nhóm không có tệ nạn xã hội.</li> </ul>	Công chức văn hóa Công đoàn phường	Cơ quan, đơn vị, Ban công tác MT các nhóm
Tháng 7- tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào.</li> <li>- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội.</li> </ul>	Công chức văn hóa Công chức CSXH	Cơ quan, đơn vị, Ban công tác MT các nhóm
Tháng 10- tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đôn đốc hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, kiểm tra, phúc tra công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2024.</li> </ul>	Công chức văn hóa Công đoàn phường	Cơ quan, đơn vị, Ban công tác MT các nhóm

### **6. Công tác Du lịch, Di sản:**

- Xác định vai trò của hoạt động du lịch trong nền kinh tế trên địa bàn thị trấn, tuy chưa phát triển nhưng cần coi du lịch là ngành kinh tế quan trọng có lợi thế về môi trường sinh thái, cần quán triệt cho các ngành, các cấp coi việc đầu tư phát triển du lịch là đầu tư cho hạ tầng kinh tế kể cả việc đầu tư tôn tạo, phát triển các cảnh quan, di tích, tín ngưỡng, các điểm vui chơi giải trí.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp với cơ quan, đơn vị, triển khai nhiệm vụ phát triển Du lịch trên địa bàn.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý và công nhận các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn, cơ sở tôn giáo tín ngưỡng, các nghi thức trong những ngày lễ diễn ra trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục địa phương.

### **7. Công tác Gia đình:**

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, hạn chế thấp nhất số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn phường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Gia đình Việt Nam (28/6), tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11) trên địa bàn.

- Duy trì và nhân rộng mô hình, câu lạc bộ về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ cơ sở trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tập trung nâng cao hiệu quả công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo hướng dẫn tại Thông tư số 23/2011/TT- BVHTTDL ngày 30/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổ chức kiểm tra kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình, phòng, chống BLGD tại các xóm.

### **8. Công nghệ thông tin:**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng chính quyền điện tử; Ban biên tập trang thông tin điện tử và đài truyền thanh phường phù hợp.

- Tiếp tục hoàn thiện môi trường chính sách, chuẩn hóa về nhân lực CNTT; thúc đẩy phát triển hạ tầng, cơ sở dữ liệu, các phần mềm ứng dụng tạo môi trường làm việc điện tử rộng khắp trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến với mức độ 3, 4 đáp ứng nhu cầu thực tế, công khai, minh bạch, dựa trên nhiều phương tiện khác nhau nhằm giảm số lần và thời gian thực hiện thủ tục hành chính của người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong các doanh nghiệp.

- Tập trung phổ cập và nâng cao kỹ năng ứng dụng cho đội ngũ CBCCVN trong các cơ quan, đơn vị đảm bảo đáp ứng yêu cầu ứng dụng và phát triển CNTT; quản lý và phát triển ứng dụng CNTT gắn với CCHC trong cơ quan nhà nước, hướng tới xây dựng nền hành chính hiện đại, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của phường.

- Xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật CNTT đồng bộ, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên địa bàn.

### **9. Xây dựng đô thị văn minh**

- Chỉ đạo, xây dựng, nâng cao các tiêu chí do ngành phụ trách tại các xóm.

- Xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí văn hóa đạt đô thị văn minh.

## 10. Công tác kiểm tra

- Phối hợp với Phòng VH-TT thị xã, Công an phường tổ chức các đợt kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ Văn hóa - Thông tin trên địa bàn.

Thời gian	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị thực hiện
Tháng 1- tháng 3	- Kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ Văn hóa - Thông tin trước, trong và sau tết. (Nhà hàng, khách sạn, điếm vui chơi giải trí, Karaoke, Photocopy, in ấn, viễn thông, buôn bán điện thoại di động, internet, phát thanh, băng đĩa, phát hành sách, quảng cáo, quy hoạch quảng cáo...)	Công chức VH-TT phối hợp với Phòng VH-TT, Công an	Các hộ kinh doanh trên địa bàn phường
Tháng 4- tháng 6	- Kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ Văn hóa - Thông tin 6 tháng đầu năm	Công chức VH-TT phối hợp với Phòng VH-TT, Công an	Các hộ kinh doanh trên địa bàn
Tháng 7- tháng 12	- Kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ Văn hóa - Thông tin quý III, cuối năm. - Kiểm tra, đánh giá công tác Văn hóa - Thông tin cuối năm.	Công chức VH-TT phối hợp với Phòng VH-TT, Công an	Các đơn vị kinh doanh trên địa bàn phường - Các cơ quan, đơn vị; các khóm.

### Công tác phối hợp:

Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố nhằm thực hiện hiệu quả công tác Văn hóa - Thông tin theo kế hoạch đề ra và các nhiệm vụ chính trị khác.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công chức VH-TT phường chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các khóm tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa - văn nghệ, Thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền nhân các sự kiện của tỉnh, thị xã; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị và các khóm trong việc thực hiện kế hoạch này, định kỳ hàng tháng, quý, năm tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân phường.

- Đề nghị trưởng các ngành, các đơn vị, Trưởng Ban công tác Mặt trận các nhóm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đồng thời lên kế hoạch hoạt động của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Văn hóa - Thông tin, Thể dục thể thao, Gia đình năm 2024 của UBND Phường Tịnh Biên. Đề nghị các ngành, đơn vị và các nhóm phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nếu có phát sinh, vướng mắc cần phản ánh về Văn hóa - Thông tin phường để có hướng dẫn và phối hợp thực hiện cụ thể./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH TT thị xã (b/c);
- TTVH, TT&TT thị xã (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các ngành liên quan;
- Trưởng Ban CTMT 05 nhóm;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Bích**